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KAMPUS JL, STM NO. 77 MEDAN
KAMPUS JL. SM. RAJANO. 2 AMEDAN - 20212
TELP, (061) 42778962

Nomor ;309 UE.03/11/2023 an, |4 Rajab__ 1444 H
Lampiran  :- ofl Februari 2023 M
Hal : Permohonan Izin Penelitian

Kepada Yth.

Kepala Dinas Kesehatan Kota Medan

Di

Tempat

Dengan hormat, kami doakan semoga Bapak berada dalam keadaan
sehat wal afiat dan sukses menjalankan tugas sehari-hari. Amin.

Sehubungan dengan rencana penyusunan Proposal Skripsi mahasiswa
FK UISU dengan tema * Hubungan Konsumsi Makanan Bersantan
Terhadap Tekanan Darah Pada Penderita Hipertensi Di Puskesmas Sei
Kera Hilir | Kecamatan Medan Perjuangan " maka dengan ini kami
memohon izin agar mahasiswa FK UISU yang bernama :

Nama : Salsabilla Annisa Putri Pulungan
NPM 171190811092

Untuk dapat melaksanakan Penelitian di Puskesmas Sei Kera Hilir |
Kecamatan Medan Perjuangan .

Demikianlah disampaikan dan atas perhatiannya kami ucapkan
terimakasih.

/e y

(/AT

/o

s

~—i~An, Dekan
g\l‘lakil Dekan/idang Aka emik dan Dalwah Islamiyah

7S
IsLan et

dr- DawiPangestuti, M.Biomed

Tembusan :
1. Yth. Dekan Fakultas Kedokteran UISU (sebagai laporan)
2. Pertinggal
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Lampiran 2 Informed Consent

LEMBAR PENJELASAN SUBJEK PENELITIAN

Perkenalkan saya Salsabilla Annisa Putri Pulungan adalah mahasiswa yang sedang menjalani
pendidikan dokter di Fakultas Kedokteran Universitas Islam Sumatera Utara. Dengan ini saya
meminta kesediaan Saudara/i untuk ikut berpartisipasi sebagai subjek penelitian saya yang
berjudul “Hubungan Konsumsi Makanan Bersantan Terhadap Tekanan Darah Pada

Penderita Hipertensi di Puskesmas Sei Kera Hilir I Kecamatan Medan Perjuangan”.

Tujuan umum pada penelitian ini adalah untuk mengetahui Hubungan Konsumsi
Makanan Bersantan Terhadap Tekanan Darah Pada Penderita Hipertensi di Puskesmas Sei

Kera Hilir I Kecamatan Medan Perjuangan .

1. Prosedur Penelitian
Apabila calon subjek bersedia berpartisipasi dalam penelitian ini, maka calon subjek diminta

untuk menandatangani lembar persetujuan yang telah disediakan. Prosedur selanjutnya ialah:

Peneliti akan memberikan lembaran kuisioner untuk menanyakan data yang diperlukan
dalam penelitian.

Peneliti akan mendokumentasi tekanan darah.

- Hasil dari penelitian dicatat.

2. Risiko

Tidak ada risiko yang diperoleh setelah mengikuti penelitian ini.

3. Manfaat

Keuntungan yang didapatkan ialah mengetahui hubungan konsumsi makanan bersantan
terhadap tekanan darah pada penderita hipertensi.

4. Kerahasiaan

Semua informasi mengenai identitas akan dirahasiakan dan hanya akan diketahui oleh
peneliti. Hasil dipublikasi tanpa identitas subjek penelitian.

5. Kompensasi

Peneliti akan memberikan hadiah sebagai tanda terima kasih atas keterlibatan penelitian ini
6. Pembiayaan

Semua biaya yang berkaitan dengan penelitian ini akan di tanggung oleh peneliti.
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Lembar Persetujuan/ Informed Consent

LEMBAR PERSETUJUAN (INFORMED CONSENT)

Saya yang bertanda tangan di bawah ini
Nama :
Umur :

Menyatakan bahwa :

Saya yang telah mendapat penjelasan segala sesuatu mengenai penelitian yang berjudul

“Hubungan Konsumsi Makanan Bersantan Terhadap Tekanan Darah Pada Penderita

Hipertensi di Puskesmas Sei Kera Hilir I Kecamatan Medan Perjuangan ”. Setelah saya

memahami penjelasan tersebut, saya bersedia ikut serta dalam penelitian ini dengan penuh

kesadaran dan tanpa adanya paksaan dari siapapun dengan kondisi.

1. Data yang diperoleh dari penelitian ini akan dijaga kerahasiaannya dan hanya
dipergunakan untuk kepentingan ilmiah.

2. Apabila saya menginginkan, saya boleh memutuskan untuk keluar atau tidak
berpartisipasi lagi dalam penelitian ini dan harus menyampaikan alasan untuk keluar atau

tidak berpartisipasi lagi.

Medan, Januari 2023

Yang membuat pernyataan
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Lampiran 3 Alat Ukur Penelitian

KUISIONER
HUBUNGAN KONSUMSI MAKANAN BERSANTAN TERHADAP TEKANAN DARAH
PADA PENDERITA HIPERTENSI DI PUSKESMAS SEI KERA HILIR I KECAMATAN
MEDAN PERJUANGAN

Nomor
Tanngal wawancara

Pewancara

I. IDENTITAS RESPONDEN :
1. Nama Responden
2. Umur
3. Alamat
II. KARAKTERISTIK :
4. Jenis Kelamin : Laki-laki/Perempuan
5. Pendidikan
Tidak sekolah/tidak tamat SD
Tamat SD/sederajat

o 2

@

Tamat SLTP/sederajat
Tamat SLTA/sederajat
e. Tamat Akademi/PT

~

6. Status Bekerja

Petani
PNS/Pensiunan
Tidak Bekerja

o P

d. Pedagang

e. Lain-lain, Sebutkan..........



I11.

PENGUKURAN TEKANAN DARAH :

Sistolik  Zsssgesesre ot e, mmHg

DiaStolik & vsmense s R e mmHg
POLA KONSUMSI

1.

Berapa kali bapak/ibu makan dalam setiap harinya?

a. Satu kali

b. Dua kali

c. Tigakali

Apakah bapak/ibu sering memasak atau membuat sayur yang bersantan?
a. Sering

b. Tidak sering

3. Berapa kali bapak/ibu memasak sayur, kuah dalam setiap harinya?.........kali

-

b

Apakah bapak/ibu menambahkan minyak pada makanan-makanan yang sudah diolah
dengan minyak kelapa?

a. Ya

b. Tidak

c. Kadang-kadang

Apakah bapak/ibu menambahkan santan kelapa pada makanan-makanan yang sudah diolah
dengan santan kelapa?

a. Ya

b. Tidak

c. Kadang-kadang

V. POLA KONSUMSI SANTAN KELAPA

6. Berapa kali bapak/ibu mengkonsumsi makanan yang menggunakan santan kelapa dalam

satu minggu?.......... kali

Jems | Frckuensi dalam | minggu =~ | Keterangan |
Makanan |Tidak [1-2[3-4 [5-6[7-8 ~Okali | 3. Senmg - |

pernah |kali |kali | kali | kali jika > SD

CIN——— V- VD LS. —— 4. Tidak sening

Santan

= pka < -SD

- kelapa |
= — | : —
{ . - "
a. Sering

b. Tidak sering
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Lampiran 4 Surat Telah Selesai Penelitian
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Lampiran 5 Data Induk Penelitian

Inisial Usia Gender Sistol | Diastol | Frekuensi
DP 66,00 Laki-laki 170,00 | 95,00 12
N 59,00 | Perempuan | 145,00 | 95,00 2
AS 58,00 Laki-laki 150,00 | 95,00 6
IN 64,00 | Perempuan | 150,00 | 90,00 5
LA 57,00 | Perempuan | 145,00 | 95,00 1
AL 66,00 Laki-laki 155,00 | 95,00 7
Sk 63,00 Laki-laki 143,00 | 95,00 5
CS 66,00 | Perempuan | 150,00 | 93,00 5
SN 42,00 Laki-laki 145,00 | 92,00 7
ZK 68,00 | Perempuan | 159,00 | 95,00 4
HYS 67,00 | Perempuan | 130,00 | 80,00 4
SR 59,00 | Perempuan | 131,00 | 82,00 1
ME 62,00 Laki-laki 155,00 | 95,00 8
MT 39,00 Laki-laki 145,00 | 90,00 7
Rd 54,00 | Perempuan | 145,00 | 95,00 11
JN 59,00 | Perempuan | 150,00 | 95,00 7
PS 80,00 | Perempuan | 160,00 | 97,00 8
EF 54,00 | Perempuan | 139,00 | 87,00 8
Pl 65,00 Laki-laki 145,00 | 95,00 1
ES 56,00 | Perempuan | 136,00 | 85,00 6
En 59,00 | Perempuan | 155,00 | 95,00 2
CIp 78,00 | Perempuan | 146,00 | 92,00 7
BS 79,00 Laki-laki 160,00 | 95,00 6
SS 61,00 | Perempuan | 130,00 | 85,00 9
FE 64,00 | Perempuan | 145,00 | 95,00 1
Rm 72,00 | Perempuan | 135,00 | 82,00 5
AM 56,00 | Perempuan | 155,00 | 95,00 1
ZL 60,00 Laki-Laki 138,00 | 84,00 7
SP 65,00 | Perempuan | 150,00 | 95,00 3
MS 52,00 Laki-Laki 142,00 | 92,00 7
Ny 56,00 | Perempuan | 146,00 | 94,00 5
SA 59,00 Laki-Laki 170,00 | 100,00 6
MD 85,00 | Perempuan | 150,00 | 95,00 9
HNH 64,00 | Perempuan | 139,00 | 85,00 8
HCE 77,00 Laki-laki 150,00 | 92,00 1
FM 52,00 | Perempuan | 136,00 | 85,00 5
Mr 73,00 | Perempuan | 160,00 | 96,00 1
UK 65,00 | Perempuan | 144,00 | 95,00 8
HL 68,00 Laki-Laki 144,00 | 96,00 5
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SBN
AS

ST
HB

FL
JH
ST
NG
MP
El
us
As
RBG
Kj

69,00
48,00
75,00
65,00
56,00
50,00
71,00
66,00
66,00
81,00
64,00
50,00
67,00
49,00
66,00
73,00

Laki-laki
Laki-laki
Perempuan
Laki-Laki
Perempuan
Perempuan
Perempuan
Laki-Laki
Perempuan
Perempuan
Perempuan
Perempuan
Laki-laki
Laki-laki
Perempuan
Perempuan

150,00
148,00
153,00
146,00
148,00
140,00
132,00
146,00
150,00
135,00
136,00
133,00
140,00
131,00
147,00
145,00

95,00
91,00
92,00
95,00
92,00
90,00
82,00
94,00
95,00
80,00
80,00
84,00
95,00
82,00
95,00
95,00

Arr~r U0 bbb, OoOGAuuudb~beE O0b
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Kat Usia

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid < 40 tahun 1 1.8 1.8 1.8
> 40 tahun 54 98.2 98.2 100.0
Total 55 100.0 100.0
Jenis Kelamin
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid L 20 36.4 36.4 36.4
P 35 63.6 63.6 100.0
Total 55 100.0 100.0
Tekanan Darah
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Tidak Hipertensi 15 27.3 27.3 27.3
Hipertensi 40 72.7 72.7 100.0

Total 55 100.0 100.0




Kat Frekuensi Konsumsi Santan * Tekanan Darah

Crosstabulation

Tekanan Darah

Tidak Hiperten

Hipertensi si

Kat Frekuensi Tidak Count 9 3
Konsumsi Sering
Santan % within Kat 75.0% 25.0%

Frekuensi

Konsumsi Santan

% within Tekanan 60.0% 7.5%

Darah

% of Total 16.4% 5.5%

Sering Count 6 37

% within Kat 14.0% 86.0%

Frekuensi

Konsumsi Santan

% within Tekanan 40.0% 92.5%

Darah

% of Total 109% 67.3%
Total Count 15 40

% within Kat
Frekuensi

Konsumsi Santan

% within Tekanan
Darah

% of Total

273%  72.7%

100.0% 100.0%

273%  72.7%
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Symmetric Measures

Asymptotic Approximat
Standard ~ Approximat e

Value Error2 eTP Significance

Ordinal by Gamma .897 .078 3.465 .001
Ordinal

Spearman .566 .128 5.000 .000¢

Correlation

Interval by Pearson's R .566 .128 5.000 .000¢

Interval

N of Valid Cases

55
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DESCRIPTION OF ETHICAL EXEMPTION
"ETHICAL EXEMPTION"
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Protokol penelitian versi 1 yang diusulkan oleh :

The research protocol proposed by

Peneliti utama : SALSABILLA ANNISA PUTRI
PULUNGAN
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